
 

 

РЕШЕНИЕ 

по жалобе № 21599/17 

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов 

 

Дата рассмотрения жалобы по существу 29.11.2017 г. Москва 

 

Комиссия Московского областного УФАС России по рассмотрению 

жалобы на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка 

заключения договоров (далее – Комиссия), в составе: 

Председателя Комиссии: 

Стрельникова Д.Ю. – заместителя руководителя Управления Федеральной 

антимонопольной службы по Московской области. 

Членов Комиссии: 

Газиевой М.М. – заместителя начальника отдела контроля за экономической 

концентрацией и торговой деятельностью Московского областного  

УФАС России; 

Семеновой Е.Г. – специалиста 1 разряда отдела контроля за экономической 

концентрацией и торговой деятельностью Московского областного  

УФАС России, 

рассмотрев в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона  

от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите 

конкуренции) жалобу <…> (далее – Заявитель) от 22.11.2017  

№ 21599/17 на действия (бездействие) организатора торгов – Администрации 

городского округа Королев Московской области (далее – Организатор торгов) 

при организации и проведении открытого аукциона на право размещения 

нестационарного торгового объекта на территории городского округа Королев 

Московской области в присутствии Заявителя и представителя Организатора 

торгов Бытдаева А.Б. (доверенность от 27.11.2017 № 101/Д), участвующих  

в рассмотрении жалобы, уведомленных в соответствии с требованиями части 

11 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 

конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), о времени и месте 

рассмотрения жалобы,  

 

УСТАНОВИЛА: 

 

В соответствии с постановлением Администрации городского округа 

Королев Московской области от 22.06.2016 № 634-ПА «Об утверждении 

Положения о порядке организации и проведения открытых аукционов  

на право заключения Договора на размещение нестационарного торгового 

объекта на территории городского округа Королев Московской области» 

(далее – Положение) объявлен аукцион на право заключения договора  

на размещение НТО (далее – Аукцион) на территории городского округа 

Королев Московской области. 

Аукцион проводился в соответствии с постановлением о проведении 



2 

открытого аукциона на право заключения договора на размещение 

нестационарного торгового объекта на территории городского округа Королев 

Московской области от 10.10.2017 года № 1098-ПА (далее – Постановление 

от 10.10.2017 года № 1098-ПА). 

Общие требования к торгам установлены статьями 447 и 448 

Гражданского кодекса Российской Федерации. 

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1 

Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», 

Московским областным УФАС России в установленном порядке в адрес 

Заявителя и Организатора торгов 24.11.2017 направлено уведомление  

о поступлении жалобы и о приостановлении торгов до рассмотрения жалобы 

по существу. 

Согласно доводу Заявителя, Организатор торгов неправомерно  

и необоснованно отказал ИП Тамецкому Е.В. в допуске к участию  

в Аукционе в соответствии с подпунктом 4 пункта 9.1 Положения в связи  

с несоответствием заявок на участие в Аукционе требованиям аукционной 

документации. 

Согласно позиции Организатора торгов, заявка ИП Тамецкого Е.В.  

на участие в Аукционе не соответствует требованиям аукционной 

документации. В соответствии с Положением, заявки на участие в Аукционе 

заполняются по форме, установленной извещением о проведении Аукциона 

(далее – Извещение). Заявка, поданная Заявителем, не в полном объеме 

соответствует форме, установленной Извещением, а именно: в заявке 

отсутствуют фамилия, имя и отчество лица, подписавшего заявку от имени 

Претендента. 

На рассмотрении жалобы 29.11.2017 представитель Организатора 

торгов сообщил, что торги приостановлены, договоры по итогам торгов  

не заключены. 

Относительно довода жалобы Комиссией установлено следующее. 

В соответствии с пунктом 2.1 раздела 2 Положения, к участию  

к Аукционе допускаются лица, подавшие заявку по форме, в порядке и сроки, 

которые установлены Извещением и аукционной документацией, внесшие 

задаток, размер и срок внесения которого определяется Извещением,  

на указанный в Извещении счет Организатора торгов. 

Согласно пункту 4.1 раздела 4 Постановления, для участия  

в Аукционе претендент предоставляет Организатору торгов (лично или через 

представителя) в установленный в Извещении срок заявку, по форме, 

установленной приложением № 2 к Извещению. 

Из протокола рассмотрения заявок следует, что Заявителю отказано  

в допуске к участию в Аукционе на основании подпункта 4 пункта 9.1 

Положения в связи с отсутствием личных данных Заявителя в заявке. 

В соответствии с формой заявки, строка «наименование, реквизиты 

документа, подтверждающего полномочия лица на совершение действий  

от имени претендента» не заполняется в случае подписания заявки 

Претендентом-физическим лицом непосредственно. 



3 

Заявка Заявителя была предоставлена Организатору торгов лично,  

в установленный в Извещении срок, по форме, установленной приложением 

№ 2 к Извещению. 

Таким образом, Организатором торгов было неправомерно отказано 

Заявителю в допуске к участию в Аукционе, поскольку заполнение сведений 

о наименовании, реквизитах документа, подтверждающих полномочия лица 

на совершение действий от имени претендента, не заполняется в случае 

подписания заявки претендентом-физическим лицом непосредственно. 

На основании изложенного, и руководствуясь статьей 18.1 Закона  

о защите конкуренции, Комиссия 

 

РЕШИЛА: 

 

1. Признать жалобу № 21599/17 обоснованной. 

2. Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения 

предписание. 

3. Передать материалы дела соответствующему должностному лицу 

Московского областного УФАС России для принятия решения о возбуждении 

дела об административном правонарушении, предусмотренного  

статьей 7.32.4 Кодека Российской Федерации об административных 

правонарушениях в отношении Администрации городского округа Королев 

Московской области. 

 

 

Председатель Комиссии                                                            Д.Ю. Стрельников 

 

 

Члены Комиссии:                                                                               М.М. Газиева 

 

 

                                                                                                             Е.Г. Семенова  

  

 

Примечание: согласно части 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, 

решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть 

обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия 

решения или выдачи предписания. 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

Е.Г. Семенова  

(499) 755-23-23 доб. (050-250) 


